

■ BURSELE LUMII / Piețele europene se mențin pe curs ascendent
PAGINA 2

■ Sahara Autonomous System - pariul OVES pentru rachete inteligente, scalabile și low-cost
PAGINA 3



■ Profitul băncilor din China și Hong Kong, în creștere
PAGINA 4

■ Premieră: România găzduiește Olimpiada Internațională de Business și Finanțe
PAGINA 10

■ Rectorul UVT: "Costul vieții domină temerile românilor"
PAGINA 10

■ Taxele cresc la două mari universități, majorări de până la 87%
PAGINA 10

GRAM AUR = 679,8250 RON

FRANC ELVEȚIAN = 5,5765 RON

EURO = 5,0941 RON

DOLAR = 4,3046 RON

BNR a majorat prognoza de inflație; Când vom avea o rată scăzută?

● Isarescu: „Intrarea în OCDE este cel mai important program de reformă al țării; nimeni nu îl prezintă” ● „Dacă programul care înseamnă aducerea deficitului sub 3% în următorii doi-trei ani funcționează, probabil că în cinci ani vom discuta despre intrarea în zona euro”, a afirmat Guvernatorul BNR

Banca Națională a României (BNR) a revizuit prognoza de inflație pentru finalul acestui an la 3,9%, față de 3,7% cât indica estimarea anterioară, și anticipă că rata anuală va coborî la 2,8% la sfârșitul lui 2027, în interiorul intervalului de variație pe termen lung ținut de BNR, potrivit datelor prezentate ieri de guvernatorul Mugur Isărescu.

Domnia sa a afirmat: „Avem o ușoară creștere (n.r. a prognozei de inflație) în trimestrul al doilea (n.r. 2026), din prețurile la gaze. Nu știu în ce măsură sau care va fi pachetul de măsuri pe care îl va adopta Guvernul. A spus și premierul, a spus și ministrul energiei: «Prețurile un program foarte tare», dar noi introducem în prognoză numai ceea ce este oficial, sub forma unui document legal aprobat (...) Urmează, folosește un cuvânt care am văzut că place, dar îl folosesc în sens pozitiv, urmează o prăbușire a inflației. Se duce pur și simplu, în câteva luni, spre 3%, de la 3,9%. O corecție, care nu este de neapărat deosebită, prognoza noastră este că inflația anuală în perioada următoare va urma aceeași traiectorie, 0,3%, 0,4% pe lună, ceea ce înseamnă în jur de 4% anual. Ajungem la 3% și intrăm spre sfârșitul anului și începutul anului următor în marja de fluctuație”.



„Dacă așeși pe frână puternic, bineînțeles că vii cu inflația în jos, dar vii și cu o recesiune de toată frumusețea”
MUGUR ISĂRESCU, Guvernatorul BNR

Mugur Isărescu a adăugat: „Apare o remarcă pe care am sesizat-o și este corectă. Banca Națională de patru ani a ratat ținta de inflație. Păi de patru ani și inflația din zona euro a fost mai mare decât prognoza (...) Hai să nu subestimăm prin ce a trecut țara noastră. Am avut o pandemie cu toate măsurile care s-au luat, război la granițe cu toate consecințele, criză energ-

tică cu impact major asupra prețurilor. Și la noi, în plus față de alte țări, un an electoral prelungit. De fapt, nu mai mult decât un an, a fost aproape un an și jumătate. Și practic (n.r. am avut) o criză politică. Nu ne mai trebuie încă una. Și fii atenți!”.

ANDREI IACOMI
(continuare în pagina 9)

CCR a aprobat tăierea pensiilor magistraților

Curtea Constituțională a României (CCR) a decis ieri, cu o majoritate de 6 voturi pentru și 3 voturi împotrivă, că legea privind reformarea pensiilor magistraților este constituțională și a respins, astfel, obiecția de neconstituționalitate formulată anul trecut de Înalta Curte de Casație și Justiție.

În comunicatul de presă emis de CCR se arată că obiecția de neconstituționalitate formulată de Înalta Curte de Casație și Justiție a fost respinsă ca neîntemeiată. Curtea Constituțională a subliniat că Guvernul și-a angajat răspunderea asupra Legii pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de serviciu, cu respectarea art. 114 din Constituție, întrucât a reglementat un domeniu omogen de relații sociale și a justificat atât urgența, cât și necesitatea adoptării legii.

„Dispozițiile criticate asigură o trecere graduală la noile condiții de vechime și de vârstă necesare obținerii pensiilor de serviciu și nu încalcă art. 147 alin. (4) din Constituție, prin raportare la Decizia Curții Constituționale nr. 467/2023. Eliminarea actualizării pensiilor de serviciu în raport cu indemnizația de încadrare brută lunară pentru judecătorii sau procurorii în activitate, în condiții identice de funcție, vechime și grad profesional, nu încalcă art. 147 alin. (4) din Constituție, prin raportare la Decizia Curții Constituționale nr. 467/2023. Sub aspectul dimensiunii cantitative a pensiilor de serviciu, dispozițiile legale criticate nu încalcă art. 147 alin. (4) din Constituție, prin raportare la deciziile Curții Constituționale nr. 873/2010, nr. 900/2020 și nr. 467/2023”, se arată în comunicatul de presă emis de CCR.

Decizia a fost luată după ce, în prealabil, a fost amânată de cinci ori până ieri și după ce unul dintre cei patru judecători numiți la propunerea PSD, Mihai Busuioc, fost președinte al Curții de Conturi și fost secretar general al Guvernului în timpul Cabinetului Grindeanu, s-a alăturat și celorlalți cinci judecători care ar fi vrut să tranșeze problema în favoarea actualului Executiv încă din 28 decembrie 2025.

În urma deciziei de ieri a CCR, după ce legea va fi promulgată de președintele Nicușor Dan, pensia judecătorilor și procurorilor va fi egală cu 70% din ultimul salariu net. În prezent, pensia de serviciu a magistraților reprezintă 80% din ultimul salariu brut. Cuantumul pensiei de serviciu va fi de 55% din baza de calcul, reprezentată de media indemnizațiilor brute din ultimele 60 de luni, dar nu mai mult de 70% din ultima indemnizație netă avută în activitate. Bine că s-a închis acest subiect. De acum încolo e treaba domnului ministru Pîslaru să nu pierdă banii din PNRR pe acest jalon”.

Demersuri pentru recuperarea banilor din PNRR pentru reformarea pensiilor speciale

După decizia CCR, președintele Nicușor Dan a declarat, înainte să plece în SUA: „Salut decizia Curții Constituționale privind reforma pensiilor magistraților. Recalibrarea modului de calcul al acestor pensii este un gest de echitate, așteptat de societatea noastră. Asigurăm magistraților că munca lor este respectată, iar importanța lor în arhitectura statului este pe deplin recunoscută”.

Guvernul va face demersurile pentru recuperarea banilor din PNRR pentru reforma pensiilor speciale ale magistraților, după ce Curtea Constituțională a declarat constituțională această reformă, a anunțat

Executivul.

„Prim-ministrul Ilie Boloșan salută decizia Curții Constituționale în privința pensiilor ocupaționale ale magistraților. Ea confirmă corectitudinea demersului Guvernului Român. Reforma pensiilor speciale a fost cerută cu înștiințare societății românească și reușim un pas mare spre echitate. Totodată, din acest moment vom face demersurile pentru recuperarea banilor din jalonul PNRR aferent acestei reforme”, se arată într-un mesaj al Guvernului.

Sorin Grindeanu, președintele PSD și președintele Camerei Deputaților, a afirmat: „Foarte bine că s-a clarificat în sfârșit acest subiect. Eu nu am comentat și nici nu voi comenta deciziile Curții Constituționale. Am făcut un apel să se ia o decizie. Bine că s-a închis acest subiect. De acum încolo e treaba domnului ministru Pîslaru să nu pierdă banii din PNRR pe acest jalon”.

Ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, Dragos Pîslaru, a replicat imediat, spunând că „s-a făcut dreptate” și că guvernul condus de Ilie Boloșan a reușit, în premieră, o reformă majoră într-un domeniu extrem de sensibil.

Dragos Pîslaru a precizat: „În concret, vârsta de pensionare crește treptat până la 65 de ani, pe o perioadă de tranziție de 15 ani, și pensia va fi, în principiu, 55% din media indemnizațiilor brute din ultimele 60 de luni, dar nu mai mult de 70% din ultima indemnizație netă. Mai mult, pensia noastră anticipată este posibilă doar cu minimum 35 de ani vechime și cu o penalizare de 2% pe an până la împlinirea vârstei standard de 65 de ani. E o schimbare majoră într-unul dintre cele mai sensibile capitolul de reformă și un moment de cotitură în discuția despre echitate și sustenabilitate în sistemul de pensii din România.”

GEORGE MARINESCU
(continuare în pagina 3)

OMUL SF(M)INTEȘTE LOCUL

Reporter de teren la 92 de ani

Vescolul de la final de februarie - început de martie a fost pentru mine, de când mă știu, un soi de ironie naturală pe care nu am gustat-o. Evident că, odată cu înaintarea în vârstă, apreciez tot mai puțin ironiile pe care le simt pe propria piele. Pe fondul vremii de afară, mă îndreptam spre redacție cu o stare de spirit la limita înghețului. Circulam cu metroul, confundat în gânduri gîr în mijlocul unei mase consistente de oameni. Din ferice, sub pământ e cald și bine. Ascultam la căști un post de radio, Antena Satelor. O dondă la fluter mă adănea în niște gânduri în care soarele nu mai rădea nici măcar primăvara.



DAN NICOLAE

Doina s-a terminat și a început un reportaj de la o stîna din zona de munte a Sibihului. Un baci vîrstnic am chestionat despre viața de cioban. La final de iarnă, întrebările consecutive amintea melancolic răspunsurile erau ceva mai abrupte, mai la obiect. La un moment dat, reportajul îl întreabă pe baci când este născut, spunându-i că intenționează să-l viziteze cu vinars, ca să-l sărbătore-

ască. Baciul anunță că abia anul viitor se mai ivește ocazia, fiind născut în ianuarie. Reportajul (pentru conformitate, Ioan Vulcan) oțlează și afirmă că speră ca întâlnirea să mai aibă loc, după care îl mărturisesc partenerului de dialog că se pregătesc pentru a 92 - a primăvară a vieții.

Reporter de teren la 92 de ani, reporter, soldatul din „Iliada” mîntu” a gazetarilor. O descărcare aproape electrică m-a străbătut prin cele mai ascute coltoane ale ființei mele și, brusc, m-am considerat dator să nu mai simt nici oboală, nici plictiseală, de boli nu mai zic nimic. Dintr-odată, primăvara bătea la ușa vagonului de metrou, iar petale de zămbile și ghiocei curgeau din tavani.

Nu le mai vedea nimeni. Oamenii stăteau infolosiți, cu privirile în telefoane, trăind fiecare de iarnă personală. M-am gândit atunci că frîgul nu vine niciodată doar de afară și, mai ales, că nu pleacă singur. Te trebuie împins puțin dinăuntru. Când tremul a frînat în stația următoare, am simțit că nu cobor într-un tunel, ci epruri pentru Brîncuși, ci doar mo-

PLASAMENTE ALTERNATIVE

Brîncuși, de milioane

Brîncuși se născu acum 150 de ani, la Hobita, în Gorj. Tot ce este legat de el este valoros, prețios și chiar luminos. Familia în care s-a născut, pe unde a trecut, ce a făcut și nua făcut, cu cine și de ce, cât a lăsat, cât n-a dat, ce a zis și ce n-a scris, ba chiar și sculptura pe care a realizat-o sunt analizate și derbătuie, mai ales la aniversare. În jurul lui s-a jucat o plasă de minciuni și exagerări sau, cum se spune acum, mituri urbane. Chiar și faptul că la Paris s-a purtat ca un jărban este tot un mit urban.

Certitudinile despre Brîncuși se exprimă în mii sau direct în milioane de dolari americani. Sau, de la 1 ianuarie 1999/2022, și în euro. În 2002, cea mai scumpă sculptură din lume a devenit „Danaide”, de Brîncuși, desigur care obținuse 18,1 milioane de dolari, dolar de atunci. Peste trei ani, în 2005, tot la o licitație new-yorkeză dintre cele distrugătoare de recorduri, Brîncuși s-a autodetronat, cu o „Pasăre în spațiu” de 27,5 milioane de dolari.

Dar aceste nu sunt cele mai mari prețuri pentru Brîncuși, ci doar mo-

mentele când a fost în fruntea topului, depășind recordul mondial de preț la sculptură. Cea mai scumpă sculptură de Brîncuși este, la 71,1875 milioane de dolari, numită „La jeune fille sophistique”. Portrait de Nancy Cunard”, adjudicat la licitația vedetă din mai 2018, desigur, de la realizator. Lucrarea a avut un singur proprietar, fiind adusă la vânzare de urmașii celui care, în 1955, o cumpărase de la Brîncuși.



MARIUS TITA

„Brîncuși a fost stemea stea strălucitoare în odiseea colecției pînărilor moșni, Frederick and Elizabeth Stafford”, mărturisesc apoi celebrii colecționari, cei care au dus această sculptură la licitație. Frederick se născu în România și emigrase. Ca Brîncuși, că de aici a venit ideea că tinerii colecționari americani să-l viziteze pe sculptor. În 1954, Eliza doamna Stafford Mmi, după cum o numesc copiii, împlinea 26 de ani. Prima întâlnire cu sculptorul român din Paris, care îi dădea pe americani și ei îl apreciau la maxim, a fost începutul unei frumoase prietenii.

(continuare în pagina 12)

TradeVille: Bitcoin - corecție sau reset strategic?

După un an de euforie, piața criptomonedelor a intrat într-o fază de ajustare amplă, iar bitcoin revine în centrul dezbaterii dintre activ speculativ și „aur digital”. Corecția recentă a readus prudența în rândul investitorilor, însă fundamentele invocate de susținători - mărirea, adopția instituțională și integrarea în sistemul financiar tradițional - rămân în prim-plan, potrivit unui raport elaborat de Departamentul de Analiză la TradeVille (https://tradelville.ro/?utm_source=bursas.ro&utm_medium=media&utm_campaign=treviq).

Între pariul și "aur digital"

Odată o simplă curiositate digitală - un experiment născut din neîncrederea în sistemul financiar tradițional - bitcoin a ajuns astăzi să fie discutat și analizat de unele dintre cele mai mari instituții din lume, cu o capitalizare de aproximativ 1,4 trilioane de dolari, actual este perceput simultan ca revoluționar și controversat, atrăgând atât entuziasm,

cât și scepticism. Pentru o parte dintre investitori, bitcoin este din ce în ce mai des privit drept un „store of value”, un posibil „aur digital”. Argumentele principale sunt:

- Oferta limitată la 21 milioane - raritatea este înscrisă în protocol, iar nicio autoritate nu poate modifica emisiunea.

- Transfer generational de avere - Milioane și Gen Z vor moșteni peste 100 trilioane de dolari și sunt mai deschise către active digitale.

- Claritate reglementară în creștere - tot mai multe jurisdicții definesc cadre legale pentru activitățile digitale.

- Infrastructură în maturizare - ETF-urile spot lansate în 2024 au atras 62 de miliarde de dolari la intrări.

- Acceptare instituțională tot mai amplă - interese crescute din partea marilor instituții financiare.

- Accesibilitate globală - activ digital, ușor de transferat și stocat, fără bariere geografice.

Și totuși, 2026 readuce prudența în discursul investitorilor.

F.A.

(continuare în pagina 9)